УИД -15RS0№-26 Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 16 июня 2021 года.

Советский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания в составе:

Председательствующего федерального судьи Гадиева А.Д.,

при секретаре Кобесовой М.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО1,

подсудимой ФИО2 и её защитника – адвоката Челохсаева О.З., представившего удостоверение № и ордер № от ... АП РСО-Алания;

подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката Абаевой-Шейховой И.К., представившей удостоверение № и ордер № от ... АП РСО-Алания,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: - ФИО2, родившейся ... в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не работающей, не военнообязанной, состоящей в гражданском браке, не судимой, зарег. 

<

адрес> горы 15, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

- ФИО3, родившегося ... в 

<

адрес>, гр-на РФ, со средне-специальным образованием, не работающего, военнообязанного, состоящего в гражданском браке, не судимого, зарег. 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведённое до конца по независящим от их воли обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

В период времени до 11 часов 15 минут ... в 

<

адрес>, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту сообщник), вступили в предварительный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории РСО-Алания, наркозависимым лицам. Согласно их договоренности ФИО2 и ФИО3, на территории 

<

адрес>, РСО-Алания, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» должны были оборудовать тайники (закладки) наркотических средств, затем передавать информацию о месте нахождения тайников (закладок), своему соучастнику, а именно используя бесплатную систему мгновенного обмена сообщениями, установленного на принадлежащем ФИО3 мобильном телефоне. В свою очередь сообщник получая сообщения о местах нахождения тайников (закладок) посредством сотовой связи должен был сообщать их адреса наркозависимым лицам, тем самым распространять наркотические средства на территории 

<

адрес> РСО-Алания.

Реализуя единый с сообщником преступный умысел и выполняя отведенную им роль, ФИО2 и ФИО3 в период времени до 11 часов 15 минут ... получили от сообщника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 85,02 грамм, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, и утвержденное Постановлением Правительства РФ № от ..., отнесено к наркотическим средствам, и согласно Постановлению Правительства РФ от ... № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Далее ФИО2 и ФИО3, с целью осуществления единого с неустановленным лицом преступного умысла, и выполняя отведенную им роль, в период времени до 11 часов 15 минут ... оборудовали: -один тайник (закладку), вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,49 грамм, у трубы, под камнем, напротив 

<

адрес>; -один тайник (закладку), вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,55 грамм, под газовой трубой, напротив 

<

адрес>; -один тайник (закладку), вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,88 грамм, между бордюром и фрагментом бетона, во дворе строительного техникума, напротив 

<

адрес>; -один тайник (закладку), вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,82 грамм, у трансформатора, рядом с бордюром, за домом № по 

<

адрес>; -один тайник (закладку), вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 1,01 грамм, в отдушине подвала, между подъездами 4 и 5, 

<

адрес>; -один тайник (закладку), вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,97 грамм, у бордюра, напротив подъезда №, 

<

адрес>; -один тайник (закладку), вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 1,16 грамм под камнем во дворе 

<

адрес>; -один тайник (закладку), вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 1,05 грамм в отверстии бетонной плиты за домом № по 

<

адрес>.

... примерно в 11 часов 15 минут около 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, были задержаны ФИО2 и ФИО3

В ходе личного досмотра проведенного ФИО3, в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 56 минут ..., в надетом на нем нижнем белье (трусах), обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Континент», с 14 полимерными свертками черного цвета внутри, содержимым которых является вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой 13,86 грамма, приготовленных для сбыта наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>, РСО-Алания.

... в период времени с 13 часов 12 минут по 15 часов 27 минут сотрудниками полиции, в ходе проведенных осмотров участков местности, расположенных: - у трубы под камнем, напротив 

<

адрес> был обнаружен один тайник, из которого изъят один сверток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,49 грамм; - под газовой трубой, напротив 

<

адрес> был обнаружен один тайник, из которого изъят один сверток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,55 грамм; - между бордюром и фрагментом бетона, во дворе строительного техникума, напротив 

<

адрес> был обнаружен один тайник, из которого изъят один сверток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,88 грамм; - у трансформатора, рядом с бордюром за домом № по 

<

адрес> обнаружен один тайник, из которого изъят сверток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,82 грамм; - в отдушине подвала, между подъездами 4 и 5 

<

адрес> обнаружен один тайник, из которого изъят один сверток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 1,01 грамм; - у бордюра, напротив подъезда № дома, № по 

<

адрес>, обнаружен один тайник, из которого изъят сверток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 0,97 грамм; - под камнем, во дворе 

<

адрес> обнаружен один тайник, из которого изъят один сверток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 1,16 грамм; - в отверстии бетонной плиты, за домом № по 

<

адрес> обнаружен один тайник, из которого изъят один сверток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин массой 1,05 грамм.

... в период времени с 17 часов 39 минут по 18 часов 28 минут в ходе обследования гостиничного номера 4, гостиницы «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, занимаемого ФИО2 и ФИО3, в черной сумке, находящейся на столе, обнаружены сорок черных полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой 38,35 грамм, акустическая колонка, в которой обнаружены 24 черных полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой 25,88 грамм, приготовленные для последующего сбыта наркозависимым лицам.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 совместно с сообщником, имея преступный умысел направленный, в нарушение требований Федерального закона - «О наркотических средствах и психотропных веществах № ФЗ от ... (ст.ст.8, 14, 23 и 25)», на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 85,02 грамм, не смогли довести до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала, и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В связи с отказом от дачи показаний, в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания в качестве подозреваемой ФИО2 от ..., согласно которым, так как у ФИО3 возникли финансовые трудности, он решил найти возможность легкого заработка. При встрече с их общей знакомой по имени Анна, ФИО3 сообщил ей о том, что хочет заработать денежные средства, в свою очередь Анна сообщила, что её знакомый по имени Фарид может дать работу, связанную с распространением наркотических средств путем установки тайников (закладок) и ФИО3 сможет заработать «хорошие деньги». Далее по номеру, который ФИО3 дала Анна посредствам мессенджера «телеграмм» он связался с человеком, который представился именем «Фарид», и сказал ФИО3, что работа заключается в распространении наркотических средств путем установки тайников (закладок) с наркотическим средством «героин» в регионах России. За каждый установленный тайник (закладку), он пообещал платить одну тысячу рублей, на что ФИО3 сразу же согласился. Так «Фарид» сказал ФИО3, что надо будет направиться в 

<

адрес> и устанавливать тайники (закладки) там, предварительно забрать тайник (закладку) с наркотическим средством «героин» на территории 

<

адрес> и довезти до Владикавказа самостоятельно, так «Фарид» отправил ФИО3 адрес местонахождения тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. ФИО2 вместе с ФИО3 поехали и забрали тайник с наркотическим средством «героин» с указанного места. Хочет пояснить, что место, где ФИО3 поднял сверток с наркотическим средством она не знает, так как в дороге она спала. К указанному месту они направились на такси, которое нам оплатил «Фарид». ФИО3 предварительно рассказал ей, что собирается заняться указанной преступной деятельностью, на что она ответила, что будет заниматься сбытом наркотических средств с ним. По прибытии домой, ФИО3 распаковал поднятый им тайник (закладку), внутри находилось большое количество маленьких черных полимерных свертков с запаянными горловинами. Так как ей было интересно, что это за свертки, она начала их щупать и рассматривать. Далее они начали обсуждать их работу, и ФИО3 сказал ей, что ФИО2 будет фотографировать установленные им тайники (закладки) с наркотическим средством «героин», и отправлять ему фотографии в мессенджере «вотсапп», а всю остальную работу он должен был выполнять сам. ФИО2 согласилась с таким распределением ролей. В 

<

адрес> они решили направиться на рейсовом автобусе «Москва-Владикавказ», оставшуюся часть наркотических средств, которая не поместилась в колонку ФИО3 спрятал в нижнем белье надетом на нем. Во Владикавказ они приехали в ночь с 19 на ... и поселились в гостиничном дворике по 

<

адрес>, поспав примерно до обеда, они решили выйти прогуляться, купить покушать, и при этом они сделали в районе проживания какое-то количество закладок, а именно 14 тайников (закладок) с наркотическим средством «героин» при этом ФИО2 всегда была с ним и фотографировала установленные ФИО3 тайники (закладки) на принадлежащий ему сотовый телефон фирмы «ZTE» в корпусе черного цвета, через приложение, которое отображает координаты места, в котором сделана фотография, после чего она отправляла на другой телефон принадлежащий ФИО3 указанные фотографии, а он в свою очередь отправлял их человеку по имени «Фарид» посредством мессенджера «вотсапп». После этого они вернулись в отель и более никуда не выходили.

... они вышли вместе с ФИО3 пошли гулять по улицам 

<

адрес>, где в некоторых местах они совершали закладки, ФИО2, согласно предварительной договоренности, фотографировала на принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «ZTE» места тайников (закладок) после чего ФИО3 отправлял данные фотографии с координатами тайников «Фариду» через мессенджер «вотсапп». Далее находясь на 

<

адрес>, после установки очередного тайника (закладки), к ним подъехали молодые люди в гражданской форме одежды и представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сообщили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Другой сотрудник полиции прибыл с двумя молодыми людьми, которые представились представителями общественности. Сотрудники полиции попросили их представиться, ФИО2 представилась, а именно назвала свои анкетные данные, а так же представился ФИО3 Один из сотрудников полиции пояснил всем находившимся на месте, что сейчас в присутствии представителей общественности ФИО3 будет произведен личный досмотр, после чего сотрудник полиции разъяснил им всем права и обязанности, так же разъяснил права и обязанности обоим представителям общественности. Сотрудник полиции, производивший досмотр ФИО3 спросил у него, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего сотрудник полиции, достал запакованные одноразовые перчатки черного цвета, надел их себе на руки и приступил к личному досмотру. В ходе личного досмотра в левом переднем кармане надетых на нем брюк сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон фирмы «ZTE» в корпусе черного цвета, на вопрос кому принадлежит указанный телефон, ФИО3 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему. В ходе досмотра в нижнем белье (трусах) у ФИО3 обнаружена и изъята пачка от сигарет фирмы «Континент», внутри которой находились 14 черных полимерных свертков. На вопрос сотрудника полиции, ФИО3 ответил, что в указанных свертках находится наркотическое средства героин, которое он приобрел в 

<

адрес>, для распространения путем изготовления тайников (закладок) на территории 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции проводивший личный досмотр упаковал изъятый сотовый телефон в один пакет, а упаковку от сигарет с четырнадцатью черными полимерными свертками в другой прозрачный полимерный пакет, горловину каждого пакета перевязал нитью, свободные концы нити были опечатаны отрезком бумаги. Так же досмотрели её, но ничего незаконного у нее не обнаружили. Затем они поехали по местам совершенных ими закладок, при этом они указали точные места. Сотрудники осмотрели указанные участки местности, где еще находились наркотики, изъяли их, а именно было изъято 8 черных полимерных свертков, которые они сбыли путем установки тайников «закладок». По всем фактам изъятия, сотрудники составляли акты на местах, где расписывались она, ФИО3 и представители общественности. Каждый изъятый с мест установки тайников (закладок) сверток был упакован в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати на каждом отрезке бумаги расписались она, ФИО3 и оба представителя общественности. Далее они все направились в отель, где они снимали номер, в котором сотрудники провели обследование, в ходе которого у неё в сумке был изъят принадлежащий ей сотовый телефон фирмы «Самсунг» и банковские карты на ее имя, а в сумке ФИО3 было обнаружено и изъято 40 черных полимерных свертков с наркотическим средством «героин», которые находились в футляре из под-очков, так же в сумке была обнаружена музыкальная колонка, которую один из сотрудников полиции демонтировал и обнаружил внутри нее 24 черных полимерных свертка с наркотическим средством «героин», на вопрос сотрудников полиции что это и кому принадлежит, ФИО3 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство героин, которое они должны были сбыть путем установки тайников (закладок) на территории 

<

адрес>. Далее в той же в сумке был изъят еще один принадлежащий ему сотовый телефон и две карты банковские. Все изъятое было опечатано и упаковано на печатях расписались она, ФИО3 и оба представителя общественности, так же все расписались в составленном акте. 

Далее они направились в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания. где один из сотрудников полиции пояснил, что будут отобраны смывы с рук у неё и у ФИО3, после чего достал запечатанную бутылку с водой, и запечатанный рулон с ватой. Сотрудник полиции надел на руки полимерные перчатки, после чего распаковал бутылку с водой, оторвал фрагмент ваты, смочил его водой, пояснил им, что это является контрольным образцом и упаковал фрагмент ваты в пакет и опечатал. Затем сотрудник полиции оторвал еще один фрагмент ваты, смочил его водой из той же бутылки и протер ей ее правую руку, после чего указанный фрагмент ваты был упакован в пакет и так же положил в пакет отрезок бумаги с надписью выполненной печатным способом «правая», и опечатал. Далее сотрудник полиции оторвал еще один фрагмент ваты, смочил его водой из той же бутылки и протер ей ее левую руку, после чего указанный фрагмент ваты был упакован в пакет и так же положил в пакет отрезок бумаги с надписью выполненной печатным способом «левая», и опечатана. Затем все 3 полимерных пакета упаковали в один пакет и опечатали аналогичным способом. Хочет пояснить, что перед этим аналогичным способом сотрудник полиции получил образцы с рук ФИО3 (т. 1 л.д. 136-141).

Аналогичные признательные показания были даны при допросе в качестве обвиняемой ФИО2 ... (т. 1 л.д. 262-267), и при дополнительном допросе в качестве обвиняемой ..., где так же указала, что раскаивается в содеянном, полностью осознает суть ей совершенных действий, обещает более никогда не совершать преступлений и каких-либо противоправных действий, вину признает полностью, просит о снисходительном наказании (т. 3 л.д. 58-63).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В связи с отказом от дачи показаний, в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания обвиняемого ФИО3 от ... о том, что во время проживания в 

<

адрес> у него возникли финансовые трудности. Об этом при встрече он сообщил своей знакомой по имени ФИО4. ФИО4 сказала, что ее знакомый по имени Фарид может дать работу связанную с распространением наркотиков, и он так же как и ФИО4 сможет хорошо зарабатывать таким же образом. С Аней они знакомы так как он и его гражданская супруга ФИО2 вместе употребляли наркотические средства. ФИО4 посредством интернет мессенджера «телеграмм» связалась с человеком, который представился по имени «Фарид» и он направил ей координаты тайника со свертками с наркотическим средством «героин» и они направились к данному месту. Фариду она не стала сообщать, что за свертками поедут он и ФИО2, так как, со слов Ани, Фарид не хотел работать с парнями. Он ФИО2 и ФИО4 поехали в 

<

адрес>, где в кустах около спального района нашли черный полимерный пакет, перемотанный скотчем, внутри которого были уже расфасованные свертки в полиэтилене с завязанной либо запаянной горловиной с героином внутри.

После того как они забрали пакет со свертками с героином, ФИО4 сообщила Фариду, что сама не сможет заниматься установлением тайников, но могут поехать он и ФИО2 Тогда Фарид связался с ним и пояснил, что ему нужно будет поехать в 

<

адрес>, где разложить свертки с наркотическим средством героин. За каждую закладку он должен был получать 1000 рублей. О том, что он будет делать закладки, он сообщил ФИО2, и предложил ей поехать вместе с ней. ФИО2 согласилась и сказала, что поедет делать закладки вместе с ним. Они договорились, что он будет делать закладки, а ФИО2 будет фотографировать места сделанных закладок. Они прибыли в 

<

адрес> ... на автобусе из 

<

адрес>, билеты им купила ФИО4 на денежные средства, которые ей перечислил Фарид. Свертки с наркотическим средством героин он положил в футляр от солнечных очков в свою сумку, а часть свертков спрятал в акустическую колонку, которую тоже положил в свою сумку. По прибытию в 

<

адрес> они сняли номер в гостинице «Гостиный двор» по 

<

адрес>. ... он со ФИО2 вышли из гостиницы, чтобы разложить закладки с наркотическим средством героин в спальных районах города. Они сделали 14 закладок. Свертки с героином раскладывал он, а ФИО2 фотографировала места сделанных им закладок. Фотографии он. вместе с координатами местности отправлял Фариду. Свертки положил в пачку из-под сигарет «Континент» и доставал из нее по одному свертку. Он взял с собой не все имевшиеся у них свертки часть они оставили в номере отеля в футляре от очков и внутри акустической колонки. Когда они сделали закладку в одном из дворов 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что он и ФИО2 подозреваются в совершении незаконного оборота наркотических средств. Далее в присутствии понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него из трусов была изъята пачка из-под сигарет, с находившимися в ней 14 свертками с наркотическим средством героин, а также мобильный телефон фирмы «ZTE». Затем был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудники полиции поинтересовались у ФИО2 и у него, успели ли они оборудовать тайники с наркотическим средством. Он сказал, что может показать места, где они оборудовали тайники со свертками. Тогда они проехали по местам сделанных ими закладок, на которые указал он и которые были изъяты сотрудниками полиции. Также сотрудниками полиции с участием его и ФИО2 был проведен осмотр номера гостиницы, в котором остановились ФИО2 и он, в ходе чего были изъяты оставшиеся у них свертки с наркотическим средством «героин», которые они не успели разложить на территории 

<

адрес>. В сумке у него в футляре от очков были обнаружены и изъяты 40 свертков, и в акустической колонке 24 свертка, а также мобильные телефоны ФИО2 и принадлежащие им банковские карты. Полные анкетные данные гражданина Республики Таджикистан, с которыми он входил в преступную группу ему не известны. Номер телефона Фарида записан в его мобильном телефоне под ником «Фарид» (т. 3 л.д. 82-87).

Помимо полного признания, виновность ФИО2 и ФИО3 подтверждается:

-показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 о том, что ... поступила информация в отношении неустановленного мужчины и девушки об их причастности к бесконтактному сбыту наркотического средства «героин» на территории улиц Галковского, ФИО6, Щорса, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, 

<

адрес>, в связи с чем было установлено наблюдение по указанным улицам. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 11 часов ... на пересечении 

<

адрес>, в поле зрения попали мужчина и девушка, личности которых были установлены, это были подсудимые ФИО3 и ФИО2, которые подошли к газовой трубе напротив 

<

адрес>. ФИО3 что-то подложил под трубу, а ФИО2 достала мобильный телефон и стала фотографировать указанное ФИО3 место. Далее они подошли к фрагменту бетона напротив 

<

адрес> совершили аналогичные действия. Далее они свернули на 

<

адрес>, и около № были задержаны. Они представились и сообщили ФИО3 и ФИО2, что они подозреваются в совершении незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем будут досматриваться. Было предложено выдать незаконно хранящиеся при них вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что они пояснили, что при них таковых не имеется. В ходе личного досмотра, в нижнем белье ФИО3 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Континент», внутри которого находилось 14 полимерных свертков черного цвета. На вопрос ФИО3 ответил, что это наркотическое средство «героин», которое он вместе с ФИО2 намеревались сбыть путем совершения закладки. Также в левом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE». После ФИО2 было предложено выдать имеющиеся при ней наркотические средства, однако таковых при ней не было. Далее ФИО3 и ФИО2 сообщили, что уже сделали тайники с закладками и могут показать места тайники с установленными в них свертками с наркотически средством «героин». Тогда они вместе с ФИО3, ФИО2 и понятыми проследовали по местам расположения установленных тайников с наркотическим средством. В каждом месте, куда указывали ФИО3 и ФИО2, были обнаружены и извлечены полимерные свертки черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Таких мест было восемь, при этом ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в изъятых свертках содержится наркотическое средство «героин», которое они вместе намеревались сбыть путем закладки, действуя в группе с неустановленным лицом по имени Фарид. Затем с письменного согласия ФИО3 и ФИО2, они провели обследование номера в отеле «Гостиничный двор» по 

<

адрес>, где в спальной комнате были обнаружены и изъяты мобильный телефон фирмы «Самсунг», три банковские карты «сбербанк», две банковские карты «Тинькофф», мобильный телефон «Нокиа», 40 черных полимерных свертков с веществом внутри, а также акустическая колонка, во внутреннем пространстве которой обнаружены и изъяты 24 полимерных свертка черного цвета, с веществом внутри. ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в изъятых свертках содержится наркотическое средство «героин», которое они вместе намеревались сбыть путем совершения закладки. По окончанию всех мероприятий, в административном здании УКОН, у ФИО3 и ФИО2 на ватные тампоны были получены смывы с рук. Всё что изымалось, надлежащим образом упаковывалась и опечатывалась, при этом ни от кого никаких замечаний и ходатайств не поступило;

-показаниями свидетеля ФИО10 допрошенного в судебном заседании о том, что по поступившей информации, в ходе наблюдения были замечены ФИО3 и ФИО2, которые примерно в 11 часов ... подошли к газовой трубе по 

<

адрес>, при этом ФИО3 что-то подложил под трубу, а ФИО2 сфотографировала указанное место. После этого ФИО3 и ФИО2 были задержаны и им было сообщено, что они подозреваются в совершении незаконного оборота наркотических средств, и будут досмотрены. Было ФИО3 и ФИО2 предложено выдать незаконно хранящиеся при них вещества и предметы, на что они пояснили, что при них таковых не имеется. После разъяснения прав, в ходе личного досмотра ФИО3 в нижнем белье была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которого находилось 14 полимерных свертков черного цвета, при этом ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «героин», которое он вместе со ФИО2 намеревались сбыть путем совершения тайника «закладки». Также в кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE». ФИО2 так же было предложено выдать имеющиеся при ней наркотические средства, однако таковых при ней не было. Далее ФИО3 и ФИО2 пояснили, что ими были сделаны закладки со свертками с наркотически средством «героин». После этого они все вместе проследовали к местам, куда указывали ФИО3 и ФИО2, везде обнаруживались и изымались по одному полимерному свертку черного цвета с порошкообразным веществом внутри, при этом ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в изъятых свертках содержится наркотическое средство «героин», которое они вместе намеревались сбыть. Далее было проведено обследование номера в гостинице, где проживали ФИО3 и ФИО2, были обнаружены и изъяты из сумки ФИО2 мобильный телефон фирмы «Самсунг», три банковские карты «сбербанк». Далее в сумке ФИО3 были обнаружены и изъяты две банковские карты «Тинькофф», мобильный телефон «Нокиа», 40 черных полимерных свертков с веществом внутри, а также акустическая колонка, во внутреннем пространстве которой обнаружены и изъяты 24 полимерных свертка черного цвета, с веществом внутри. ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в изъятых свертках содержится наркотическое средство «героин», которое они вместе намеревались сбыть путем совершения тайника «закладки». Затем у ФИО3 и ФИО2 на ватные тампоны были получены смывы с рук;

-показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 о том, что ... в обеденное время, по просьбе сотрудников полиции, в качестве представителя общественности принимал участие при личном досмотре парня, который представился ФИО3. После разъяснения прав, на вопрос сотрудника полиции ФИО3 ответил, что незаконных предметов при себе не имеет. В ходе личного досмотра в кармане надетых на ФИО3 брюк, был обнаружен и изъят сотовый телефон, а в трусах была обнаружена и изъята пачка от сигарет фирмы «Континент», внутри которой находились 14 перевязанных свертков черного цвета. ФИО3 пояснил, что телефон его, а в указанных свертках находится наркотическое средства героин для распространения путем закладок на территории 

<

адрес>. Всё обнаруженное было упаковано и опечатано, так же был составлен протокол. Затем по указанным ФИО3 и ФИО2 маршруту, они прошлись по нескольким местам, их было всего восемь, где они показали тайники, откуда изымались черные полимерные свертки с веществом светлого цвета, и при этом задержанные поясняли, что в свёртках находится наркотическое средство «героин», которое они хотели сбыть наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> путем установки закладок. Далее они прибыли в гостиницу «Гостиный Двор» на 

<

адрес>, где ФИО3 указал на комнату №, пояснив, что они проживали в этой комнате. В комнате на тумбочке была обнаружена вещевая сумка, ФИО2 пояснила, что сумка принадлежит ей, и там были обнаружены телефон и три банковские карты. Так же была обнаружена черная сумка, принадлежащая ФИО3, в которой были обнаружены две банковские карты, мобильный телефон и футляр от очков, в котором находились 40 черных полимерных свертков, аналогичных с теми, которые изымались с мест закладок. Далее сотрудник полиции начал доставать все содержимое из указанной сумки и обнаружил музыкальную колонку, на которой были следы, указывающие на то, что колонка ранее демонтировалась, в связи с чем, сотрудник полиции вскрыл колонку и внутри обнаружили 24 черных полимерных свертков, аналогичных с теми, которые изымались с мест закладок. Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, при этом ФИО3 пояснил, что во всех указанных свертках находится наркотическое средство «героин», которое они со ФИО2 собирались продать наркозависимым лицам 

<

адрес>, путем установки закладок. После этого в отделе полиции у ФИО3 и ФИО2, были сняты смывы с обеих ладоней их рук;

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании о том, что ... по просьбе сотрудников полиции, принимал участие в качестве представителя общественности при личном досмотре ФИО3, у которого обнаружили телефон и 14 свёртков с порошком. Затем ФИО3 и девушка с ним ФИО2 показывали места, где они вдвоём сделали закладки. По всем местам были обнаружены свёрки с порошком. Затем приехали в гостиницу, где в номере нашли телефоны, банковские карты и много свёрток с порошком. ФИО3 и ФИО2 по поводу обнаруженных везде свёртков пояснили, что в сверках героин, предназначался для сбыта закладками. Всё обнаруженное изымалось, упаковывалось отдельно и опечатывалось. Так же составили протоколы, которые они все подписали. В отделе полиции с рук ФИО3 и ФИО2 сняли смывы и опечатали, они всё подписали; 

-протоколом изъятия предметов от ..., согласно которому, ... в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 56 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в надетом на нем нижнем белье (трусах), обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Континент», с 14 полимерными свертками черного цвета с перемотанной горловиной, с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон фирмы «ZTE». Все обнаруженное изъято и упаковано в отдельные полимерные пакеты и опечатано (т. 1 л.д. 13-14);

-протоколом обследования участков местности от ..., согласно которому, ... в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 20 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> напротив дома у газовой трубы под камнем обнаружен и изъят сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 24-26);

-протоколом обследования участков местности от ..., согласно которому, ... в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 30 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> под газовой трубой обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 53-55);

-протоколом обследования участков местности от ..., согласно которому, ... в период времени с 13 часов 36 минут по 13 часов 45 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> между бордюром и фрагментом бетона во дворе строительного техникума обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 62-64);

-протоколом обследования участков местности от ..., согласно которому, ... в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 02 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> за домом у трансформатора рядом с бордюром обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 71-72);

-протоколом обследования участков местности от ..., согласно которому, ... в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 27 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> между подъездами № и № в отдушине подвала обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 80-81);

-протоколом обследования участков местности от ..., согласно которому, ... в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 45 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> напротив подъезду у бордюра обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 88-90);

-протоколом обследования участков местности от ..., согласно которому, ... в период времени с 14 часов 58 минут по 15 часов 10 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> во дворе дома под камнем у стены обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 97-99);

-протоколом обследования участков местности от ..., согласно которому, ... в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 27 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, за домом в отверстии бетонной плиты обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 106-108);

-протоколом обследования помещения от ..., согласно которому, ... в период времени с 17 часов 39 минут по 18 часов 28 минут, в ходе обследования гостиничного номера № отеля «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, в спальне справа от входа на прикроватной тумбочке обнаружена вещевая сумка, принадлежащая ФИО2, в которой обнаружены мобильный телефон «Самсунг», три пластиковые карты «Сбербанк». Напротив входа в спальную комнату на столе обнаружена черная сумка, принадлежащая ФИО3, в которой обнаружены две пластиковые карты «Тинькофф», принадлежащие ФИО3 мобильный телефон «Хонор», сорок черный полимерных свертков с веществом внутри, а также акустическая колонка, в которой обнаружены 24 черных полимерных свертка с веществом внутри. Все обнаруженное изъято, упаковано в отдельные пакеты и опечатано (т. 1 л.д. 155-158);

-протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО2 и подозреваемым ФИО3 от ..., согласно которого подозреваемая ФИО2 подтвердила свои показания. Подозреваемый ФИО3 подтвердил показания подозреваемой ФИО2 (т. 1 л.д. 184-188);

-протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО3 и свидетелем ФИО11 от ..., согласно которого свидетель ФИО11 подтвердил свои показания. Обвиняемый ФИО3 от дачи показаний отказался (т. 2 л.д. 80-84);

-протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО3 и свидетелем ФИО5 от ..., согласно которого свидетель ФИО5 подтвердил свои показания. Обвиняемый ФИО3 от дачи показаний отказался (т. 2 л.д. 85-88);

-протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО3 и свидетелем ФИО10 от ..., согласно которого свидетель ФИО10 подтвердил свои показания (т. 2 л.д. 89-92);

-протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО11 от ..., согласно которого свидетель ФИО11 подтвердил свои показания, ФИО2 согласилась с его показаниями (т. 2 л.д. 93-97);

-протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО5 от ..., согласно которого свидетель ФИО5 подтвердил свои показания, ФИО2 согласилась с его показаниями (т. 2 л.д. 98-101);-протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО10 от ..., согласно которого свидетель ФИО10 подтвердил свои показания, ФИО2 согласилась с ними (т. 2 л.д. 102-105);

-протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО3 и свидетелем ФИО13 от ..., согласно которого свидетель ФИО13 подтвердил свои показания. Обвиняемый ФИО3 от дачи показаний отказался (т. 3 л.д. 18-22);

-протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО13 от ..., согласно которого свидетель ФИО13 подтвердил свои показания, ФИО2 согласилась с его показаниями (т. 3 л.д. 23-27);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: - 40 полимерных свертков, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 33,55 грамм, изъятое в ходе обследования гостиничного номера отеля «Гостиный двор», занимаемого ФИО2 и ФИО3; - 24 полимерных свертка, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 22,28 грамм, изъятое в ходе обследования гостиничного номера отеля «Гостиный двор», занимаемого ФИО2 и ФИО3 и акустическая колонка, в которой они находились; 14 полимерных свертков, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 11,76 грамм и пачка от сигарет марки «Континент», в которой они находились, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,34 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>,; -полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,82 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> подъезд №; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,40 грамм, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,86 грамм, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> подъезд №; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,73 грамм, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,67 грамм, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,9 грамм, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,01 грамм, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, фрагменты полимерной пленки (т. 2 л.д. 165-18);

-протоколом осмотра от ..., согласно которому осмотрены мобильный телефон фирмы «ZTE» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01», мобильный телефон фирмы «SAMSUNG» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01», мобильный телефон фирмы «Honor», банковская карта «Tinkoff platinum» № «№», банковская карта «Tinkoff» № «№», банковская карта «Сбербанк» № «№», банковская карта «Сбербанк» № «№», банковская карта «Сбербанк» № «№», семь DVD-R-дисков. В ходе осмотра мобильного телефона фирмы «ZTE» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01» при входе в приложение «Telegram» имеется чат с пользователем «Фарид». Исходящее сообщение: ... - фотография местности с красной маркировкой и координатами в левом нижнем углу «широта:43.044612 долгота:44.636846 возвышенность: 676.0м точность: 16.1м Описание: прикоп». Имеется чат с пользователем «Джамиля»: входящее сообщение от ... «Каким цветом соль?». Имеется чат с пользователем «+79272771917»: исходящие сообщения от ... – фотография местности с изображением батареи, с маркировкой желтого цвета и текстом «За батареей». При входе в приложение «Галерея» в папке «Whats App Images», имеются изображения, представляющие интерес для следствия, а именно 28 фотографий с изображением местности и маркировкой красного цвета» (т. 2 л.д. 224-239);

-заключением эксперта № от ..., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в 40 полимерных свертках, изъятое ... по месту временного пребывания гр. ФИО3 и ФИО2 в гостинице «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра составляет 37,55 грамм (масса приведена с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,1 грамм вещества объектов №, а всего 4,0 грамма. После производства экспертизы масса вещества составила 33,55 грамм. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в 24(двадцати четырех) полимерных свертках, изъятое ... по месту временного пребывания гр. ФИО3 и гр. ФИО2 в гостинице «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 24,68 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,1 грамм вещества объектов №, а всего 2,4 грамма. После производства экспертизы масса вещества составила 22,28 грамм. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в 14(четырнадцати) полимерных свертках, изъятое ... в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 13,16 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,1 грамм вещества объектов №, а всего 1,4 грамма. После производства экспертизы масса вещества составила 11,76 грамм. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 0,44 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамм вещества объектов №. После производства экспертизы масса вещества составила 0,34 грамма. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> подъезд №, содержит в своем составе наркотические средства: героин диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 0,92 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамм вещества объектов №. После производства экспертизы масса вещества составила 0,82 грамма. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 0,50 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамм вещества объектов №. После производства экспертизы масса вещества составила 0,40 грамма. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> подъезд №, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 0,96 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамм вещества объектов №. После производства экспертизы масса вещества составила 0,86 грамм. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 0,83 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамм вещества объектов №. После производства экспертизы масса вещества составила 0,73 грамм. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 0,77 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамм вещества объектов №. После производства экспертизы масса вещества составила 0,67 грамм. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 1,0 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамм вещества объектов №. После производства экспертизы масса вещества составила 0,90 грамм. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 1,11 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамм вещества объектов №. После производства экспертизы масса вещества составила 1,01 грамм. Вещество, находящееся в 40 и в 24 свертках, изъятое ... по месту временного пребывания ФИО3 и ФИО2 в гостинице «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, вещество, находящееся в 14 свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, а также вещество находящееся в 8 полимерных свертках, изъятое в ходе обследования участков местности по адресам: 

<

адрес> №, №, №, 

<

адрес>, подъезды №, №, 

<

адрес> №, № сходно между собой по внешнему виду, по качественному и количественному составу основных наркотически активных компонентов и по ставу фармакологических добавок и микропримесей (т. 2 л.д. 26-52);

-заключением эксперта № от ..., согласно выводам которого ФИО2 страдает зависимостью, вызванной сочетанным употреблением ПАВ и алкоголя. Нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Могла во время совершения ею преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и отдавать себе отчет в содеянном. Подлежит наблюдению нарколога по месту жительства (т. 2 л.д. 64);

-заключением эксперта № от ..., согласно выводам которого ФИО3 страдает зависимостью, вызванной сочетанным употреблением наркотических средств. Нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Могла во время совершения ею преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и отдавать себе отчет в содеянном. Подлежит наблюдению нарколога по месту жительства (т. 2 л.д. 70);

-заключением эксперта № от ..., согласно которому исследованы мобильный телефон «ZTE» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01», мобильный телефон фирмы «SAMSUNG» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01», мобильный телефон фирмы «Honor» (т. 2 л.д. 125-155);

-заключением эксперта № от ..., согласно которому ФИО2 страдает хроническим психическим расстройством в форме Приступообразной шизофрении, шизоаффективный вариант, в настоящее время ремиссия (F 25.09 по Международной классификации болезней-10), и иным болезненным состоянием психики в форме Сочетанного употребления нескольких наркотических средств (психостимуляторы, каннабиноиды), в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (F 19.21 по Международной классификации болезней-10). На это указывают данные анамнеза и медицинской документации, свидетельствующие о длительном, систематическом злоупотреблении наркотических средств, остро возникшем у подэкспертной в 2018 году психическом расстройстве в виде аффективных нарушений, зрительных и слуховых галлюцинаций, что сопровождалось эмоциональной неустойчивостью, агрессивными тенденциями в адрес близких, нарушениями сна. мышления по эндогенному типу, явилось поводом для неоднократных госпитализаций в психиатрическую больницу, постановки на наркологический учет. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство в дальнейшем протекало в форме психотических депрессивно-галлюцинаторных эпизодов, длительностью более полутора месяцев, с полным выходом из психотических состояний в процессе лечения психотропными препаратами, умеренным дефектом в эмоциональноволевой сфере. В течение последнего года обострений психического расстройства у ФИО2 не отмечалось. Настоящее объективное обследование ФИО2 не выявляет у нее аффективных расстройств, нарушений восприятия, мышления, бредовых идей. У нее отмечаются нерезко выраженные изменения в эмоционально-волевой сфере в виде медлительности, бедности мимики и побуждений, замедленного темпа мышления, поверхностности, легковесности суждений, недостаточно критического отношения к перенесенном психотическими эпизодами и противоправным деяниям. Указанные психические изменения, не исключая вменяемости, ограничивали способности ФИО2 в полной мере осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний, так как снижали ее волевой и интеллектуальный самоконтроль поведения. Временного психического расстройства у ФИО2 в указанный период не возникало, поскольку не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов. В случае осуждения ФИО2, в соответствии с ч.1 ст.22, ч,1 ст. 97, ч.2 ст.99 УК РФ, рекомендуется принудительное наблюдение и лечение у врача психиатра в амбулаторных условиях (принудительные меры медицинского характера, соединенные с исполнением наказания - ст. 104 УК РФ), поскольку имеющиеся у нее психические расстройства сопряжены с возможностью причинения ею иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу. ФИО2, как страдающая наркоманией, нуждается в лечении и проведении реабилитационных мероприятий, в соответствии со ст.1 Федерального Закона № 313-ФЗ от ... Медицинских противопоказаний к проведению ФИО2 лечебно-реабилитационных мероприятий нет.

Психологический анализ материалов уголовного дела, медицинской документации, данных экспериментального исследования, позволяет сделать вывод о том, что у ФИО2 выявляется невысокий, но достаточный уровень интеллекта, доступность проведения основных мыслительных операций в сочетании с нарушениями мышления по эндогенному типу в виде соскальзываний, актуализации латентных признаков предметов и явлений, а также такие особенности личности, как интравертированность, индивидуализм, малообщительность, медлительность, ранимость, обидчивость, неустойчивость мотивационной направленности, неустойчивость установок, слабость борьбы мотивов, склонность к реакциям упрямства, оппозиции, негативизма, ориентация на свои желания и предпочтения, трудности принятия каких-либо формальных рамок, узкий кругозор, круг интересов, повышенная чувствительность к внешним воздействиям, недостаточное критическое отношение к своему состоянию. Имеющиеся у ФИО2 нарушения мышления по эндогенному типу, а также такие индивидуальнопсихологических особенности, как эмоциональная неустойчивость с агрессивными тенденциями, неустойчивость мотивационной направленности, неустойчивость установок, слабость борьбы мотивов, повышенная чувствительность к внешним воздействиям, ориентация на свои желания и предпочтения, трудности принятия каких-либо формальных рамок, недостаточное критическое отношение к своему состоянию, оказали существенное влияние на ее сознание и поведение в момент совершения инкриминируемых ей деяний, ограничив ее способность руководить своими действиями (т. 3 л.д. 13-16);

-рапортами от ... (т. 1 л.д. 12) и (т. 1 л.д. 23), и рапортами от ... (т. 1 л.д. 51); (т. 1 л.д. 60); (т. 1 л.д. 69); (т. 1 л.д. 78); (т. 1 л.д. 86); (т. 1 л.д. 95); (т. 1 л.д. 104); (т. 1 л.д. 152), согласно которым ... в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: 

<

адрес>, рядом с домом № были задержаны ФИО3 и ФИО2, которые проживают по адресу: 

<

адрес> мини-отель «Гостиный двор», комната №, и которые подозреваются в незаконном обороте наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере. Таким образом, в действиях граждан ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица по имени Фарид, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

-признанными вещественными доказательствами: -40 полимерных свертков, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 33,55 грамм; - 24 полимерных свертка, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 22,28 грамм; - акустическая колонка; - 14 полимерных свертков, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 11,76 грамм; - пачку от сигарет марки «Континент»; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,34 грамма; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,82 грамма; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,40 грамм; -полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,86 грамм; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,73 грамм; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,67 грамм; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,9 грамм; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,01 грамм; - фрагменты полимерной пленки; (т. 2 л.д. 188-194); - мобильный телефон фирмы «ZTE» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01»; - мобильный телефон фирмы «SAMSUNG» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01»; - мобильный телефон фирмы «Honor»; - банковская карта «Tinkoff platinum» № «№»; - банковская карта«Tinkoff» № «№»; - банковская карта «Сбербанк» № «№»; - банковская карта «Сбербанк» № «№»; - банковская карта «Сбербанк» № «№»; - семь DVD-R-дисков. (т. 2 л.д. 241-243).

Таким образом, анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для признания подсудимых ФИО2 и ФИО3 виновными в том, что они группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт порошкообразного вещества, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общим весом не менее 85,02 грамм, однако не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку: -часть в четырнадцати свертках общим весом 13, 86 грамма ..., было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО3; -часть в восьми свёртках общим весом не менее 6,93 грамма были обнаружены в восьми отдельных тайниках- закладках; -часть в 64 свёртках общим весом 64, 23 грамма, были обнаружены и изъяты ... в ходе обследования гостиничного номера № гостиницы «Гостиный двор» по 

<

адрес>.

В обосновании вышеизложенного, суд считает возможным принять за основу показания в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО2 и в качестве обвиняемого ФИО3 на предварительном следствии, показания свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО10 и ФИО5, поскольку они непротиворечивы, последовательны и подробны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других материалов дела, исследованными в судебном заседании.

При таком положении, суд приходит к выводу о виновности и считает необходимым окончательно квалифицировать действия: - подсудимой ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам; - подсудимого ФИО3 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 и ФИО3, суд исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской Конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», а так же ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие их личность, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 и ФИО3, совершено преступление относящееся к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности.

Подсудимая ФИО2 характеризуются положительно, с ... состоит на наркологическом учёте с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства вследствии сочетанного употребления ПАВ. Синдром зависимости от нескольких ПАВ, средняя стадия», состоит на психиатрическом учёте с ... с диагнозом: «Шизоаффективное расстройство», не судима.

Подсудимый ФИО3, характеризуются положительно, у психиатра не наблюдаются, на наркологическом учёте не состоит, не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, суд не находит, при этом в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ими добровольно указаны места закладок наркотических средств, а так же сообщено о наличии таковых в занимаемой ими номере гостиницы. Так же в качестве смягчающих обстоятельств, суд признаёт признание вины как на предварительном следствии, так и в судебном заседании. В качестве смягчающего обстоятельства, суд так же признаёт наличие заболевания у ФИО2 «хроническое психическое расстройство в форме Приступообразной шизофрении, шизоаффективный вариант».

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимых, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предупреждение совершения ФИО2 и ФИО3, новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения им справедливого наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, без назначения в качестве дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа, соответствующего характеру и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО2 и ФИО3 преступления и обстоятельствам его совершения.

Указанное будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не считает невозможным применить к подсудимым положения ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения в отношении ФИО2 и ФИО3, категории преступления на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и личности подсудимых, суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, видом исправительного учреждения подсудимой ФИО2, следует определить исправительную колонию общего режима.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, видом исправительного учреждения подсудимому ФИО3, следует определить исправительную колонию строгого режима.

Назначая размер наказания в отношении ФИО2 и ФИО3, суд учитывает данные о личности подсудимого и смягчающие обстоятельства, руководствуется положениями, предусмотренными ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, и п.34. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 58 (ред. от ...) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому «если в результате применения ст. 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей». 

В связи с чем, подсудимым ФИО2 и ФИО3, назначается наказание в виде лишения свободы ниже десяти лет, то есть ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ. При этом, так же учитывается роль каждого подсудимого в совершении преступления, и смягчающие обстоятельства.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания в соответствии со ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболеваний подсудимых ФИО2 и ФИО3 после совершения преступления психическим расстройством, лишающим их возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а так же иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые не представлены. 

Помимо этого, несмотря на наличие психического заболевания, с учётом выводов экспертного заключения № от ..., поведения ФИО2 в ходе предварительного и судебного следствия, суд находит бесспорно установленным факт того, что как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время ФИО2 вменяема, в следствии чего подлежит уголовной ответственности и наказанию. Вместе с тем, поскольку имеющиеся у нее психические расстройства сопряжены с возможностью причинения ею иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, в соответствии с ч.2 ст.99 УК РФ она подлежит в местах лишения свободы принудительному наблюдению и лечению у врача психиатра в амбулаторных условиях(принудительные меры медицинского характера, соединенные с исполнением наказания - ст. 104 УК РФ). Так же ФИО2, как страдающая наркоманией, нуждается в лечении и проведении реабилитационных мероприятий, в соответствии со ст.1 Федерального Закона № 313-ФЗ от ..., при этом медицинских противопоказаний к проведению ФИО2 лечебно-реабилитационных мероприятий нет.

Время содержания ФИО2 и ФИО3 до судебного разбирательства под стражей, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день нахождения под стражей за один день лишения свободы, при этом в срок наказания следует зачесть время со дня их задержания в порядке ст.ст.91.92 УПК РФ – ....

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>: -40 полимерных свертков, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 33,55 грамм; - 24 полимерных свертка, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 22,28 грамм; - акустическая колонка; - 14 полимерных свертков, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 11,76 грамм; - пачку от сигарет марки «Континент»; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,34 грамма; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,82 грамма; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,40 грамм; -полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,86 грамм; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,73 грамм; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,67 грамм; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,9 грамм; - полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,01 грамм; - фрагменты полимерной пленки – подлежат уничтожению; - мобильный телефон фирмы «ZTE» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01»; - мобильный телефон фирмы «SAMSUNG» «IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01»; - мобильный телефон фирмы «Honor»; - банковская карта «Tinkoff platinum» № «№»; - банковская карта«Tinkoff» № «№»; - банковская карта «Сбербанк» № «№»; - банковская карта «Сбербанк» № «№»; - банковская карта «Сбербанк» № «№»; - семь DVD-R-дисков - подлежат хранению по месту хранения, так как за их выдачей в надлежащем порядке никто из родственников подсудимых не обратился.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе судопроизводства подсудимым ФИО2 и ФИО3 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвокатов Абаевой-Шейховой И.К. и Челохсаева О.З., за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, и в срок наказания зачесть время её содержания под стражей со дня задержания ... по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день нахождения под стражей, к одному дню лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.99 и ч.1 ст.104 УК РФ, в местах лишения свободы, ФИО2 подвергнуть принудительному наблюдению и лечению у врача психиатра в амбулаторных условиях. Обязать ФИО2 в местах лишения свободы пройти лечебно-реабилитационные мероприятия от наркомании.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, и в срок наказания зачесть время его содержания под стражей со дня задержания ... по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день нахождения под стражей, к одному дню лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: -86 полимерных свертка, содержащих порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин общей массой 85,02 грамм, акустическую колонку, пачку от сигарет марки «Континент», фрагменты полимерной пленки – уничтожить; - мобильные телефоны фирмы «ZTE», «SAMSUNG» и «Honor», а так же - банковские карты «Tinkoff platinum» № «№», «Tinkoff» № «№», «Сбербанк» № «№», «Сбербанк» № «№», «Сбербанк» № «№» и - семь DVD-R-дисков - хранить по месту хранения.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимой ФИО2 и подсудимому ФИО3 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня провозглашения приговора. 

Председательствующий А. Гадиев